PROJETO DE LEI Nº
765,  DE 2005

Dá denominação ao trevo localizado na Rodovia SP - 320, no Km 550,830ms, no Município de Fernandópolis.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Dr. Adhemar Monteiro Pacheco” o trevo localizado  no km 550,830 ms, da Rodovia SP – 320 (Euclides da Cunha), com o entroncamento da Rodovia João Carlos Stuque (via de acesso ao Município de Pedranópolis), no município  de Fernandópolis.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Adhemar Monteiro Pacheco, nasceu em Ribeirão Preto em 27 de novembro de 1920, filho de Abílio Monteiro e Anina B. Monteiro.

Foi casado com Maria Aparecida Viotto Monteiro, com quem teve seis filhos: Regina Helena, Regina Célia, Adhemar Junior, Carlos Roberto, Regina Silvia e Fernando José.

Era médico formado pela Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, turma de 1947.

Radicado na cidade de Fernandópolis, onde exerceu a medicina de 1949 a 1969.

Ingressou na política em 14 de outubro de 1951, quando foi eleito vice – prefeito da cidade, exercendo o cargo de 1952 a 1955. Em 3 de outubro de 1955, foi eleito prefeito de Fernandópolis, exercendo o cargo de 1956 a 1959. Após o término de seu mandato, elegeu-se, em 4 de outubro de 1959, vereador à Câmara Municipal de Fernandópolis, sendo seu presidente no exercício de 1960.

Foi eleito deputado estadual nas eleições de 7 de outubro de 1962; 15 de novembro de 1966; 15 de novembro de 1970 (sendo suplente, tendo assumido sua cadeira em 1º de agosto de 1974); em 15 de novembro de 1974 concorreu novamente ao cargo de deputado estadual, obtendo novamente suplência.

Faleceu em 1º de agosto de 2005 de insuficiência respiratória no Hospital Santa Isabel em São Paulo.

Assim, com a finalidade de prestar uma homenagem póstuma ao Dr. Adhemar Monteiro Pacheco, por sua vida exemplar, dedicada à família, aos amigos e à comunidade, e sua importante contribuição ao município de Fernandópolis é que  apresento o presente projeto de lei, esperando contar com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 24/10/2005

a)  Edson Gomes - PP

SPL - Código de Originalidade: 602038 241005 1235